UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Martini Martinii Tridentini E Societate Jesu Sinicae Historiae Decas Prima

Martini, Martino

Monachii, 1658

Trigesimussextus Imperator Fous. Imperavit annis LIX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11848

pulos. Illo triumphato sanctisque moribus exulto, in melius traducti regni nomen habebimus, & ingens ex eorum opibus compendium. Nemo nobis invidet, nemo indignabitur, non aliam ob causam illud in ditionem redigentibus, quam ut barbaros ejus mores Sinicis legibus mitigemus. Contra si HAN regnum subactum inus, totius orbis in te concitabis arma, pij quoque regis amittendo nomine, ac nullo fortassis emolumento, cunctis regibus in nos atque ipso Imperatore consurrecturo. C I N U S haud aspernatus recta suadentis orationem, duceret ergo in X o exercitum, imperavit. Quod & fortiter ab eo præstitum & feliciter, occupato toto regno interfectoque rege. PA vero, ut inter eum regemque C I N U M convenerat, ultro in illius imperium clientelamque concessit.

Inter hæc G U E I rex è vicinitate C I N I post acceptam superiorum cladem sibi ac suis rebus timens, ut in quiete & otio regnaret, nec de toto regno periclitaretur; ei se tributarium fecit, omne obsequium promittens non aliter atque Imperatori, simul & amicitiam illius ambiens. Omnia C I N U S ei tribuit, maximè lætus, per amicum jam tributariumque regnum facilem sibi patere transitum ad reliqua Orientis regna subigenda. Quod & factum, ut sub insequenti Imperatore videbimus.

TRIGESIMUS SEXTUS IMPERATOR F O U S.

Imperavit annis L I X.

Cyclo 40. anno
44. ante Chri.
anno 314.

FO U S X I C I N I I filius multis quidem annis Imperatoris nomen habuit, at nullo splendore majestatis; amissis demum omnibus, à C I N O rege captus, & in ordinem redactus, ut ostendetur infra.

Primo hujus Imperatoris anno C I N U S per tributarium G U E I regnum iter habens, contra C I regem arma movit, palàm prædicans, Sinarum se imperium occupatum ire. C I U S hosti tanto impar, quò tamen ei resisteret, L u regem sollicitat, conjunctis viribus vim depulsus. Præterea missò ad Z u regem legato rogat, ut C I N regnum invadat, debilitandæ regis potentia, copiisque divertendis. Pollicito

Z u

Zu rege suppetias, C I N U S rerum suarum trepidus, in id studio omni incubuit, ut amicum sibi Z U U M fervaret, novamque societatem distraheret. Ad eum igitur & ipse legatum mittit C H A N G I U M præfectum magnâ prudentiâ nec minori rerum usu insignem. Hic ubi pervenit ad regem, Ad te, inquit, C I N U S frater tuus, rex meus me misit, amicitiam tuam expetens; simul ut à C I rege, ut hosse suo digrediarer. Quod si poterit abs te impetrare, regni sui, quâ tuo vicinum est, partem offert stadiorum sexcentium; ac præterea C I regis filiam excellentissimâ forma, quam tenet adhuc in regiâ suâ, captam bellis superioribus. Hæc pauca regi legatus; at Præfectorum animis longè prolixius atque facilius incubuit, eorum præsertim, quorum gravior erat autoritas apud regem. Plerosque ferè omnes muneribus corruptos eò inclinavit, ut eorum instinctu C I U S cum C I N O pacem vellet. Hic enim verò triumphare gaudio Præfecti omnes in concilio præter unum C H I N C H I N U M, qui demisso vultu gestuque tristi, secus sententis indice, regis inconstantiam haud obscure damnavit. Et ille hoc animadvertens, causam ex eo sciscitatur, cur unus aliorum non sequatur sententiam? C H I N C H I N U S quod mutis antè signis ostenderat, nunc ore promens, Quod te, inquit, ô rex, afficiat honore C I N U S, astimèti que magni; causa inde est, quia tibi cum C I rege fuit amicitia. Nunc repente cum fortunâ suâ mutatus suadet, ut eundem deseras. Ego verò etiam atque etiam considerandum putem, quò C I N U S hac petitione spectet, quidque velit. Partem promittit tibi regni sui, si jus amicitie violes. Magnifica promissio! sed vereor, ut fucò careat. Ni me fallit opinio mea, suis rebus studet non tuis; eò tendit, id agit, ut, quâ regnas Boream versùs, C I U M hostem habeas, quò dein expeditius ipse per occidentalem tractum subeat tuum regnum. Omnino displicet hac pax mihi, quæ sine magno periculo tuo coagmentari non potest. Timeo, ne utrumque hostem tibi hac amicitia facias. C I U S sanè fidem tam leviter abs te fractam, non feret; & ubi diffidet rebus suis, ad C I N I se amicitiam conferet in perniciem tuam.

Salutare sine dubio consilium erat; sed neglectum tamen Z u regi, plurium sententis adherenti Hanc autem amicitiam discidisse, visa C H A N G I O pars victoriæ; cujus spem ut exaggeraret, inter Z u u m ac C I U M excitatis insuper odijs bellum hac arte conflavit. Multos dies in urbe Z u i regiâ moratus, nunquam regem adiit; questus etiam privatis sermonibus, eum non verè C I i amicitiam videri,

*Erant Changj
legati.*

sed simulatè tantùm exuisse. Parum ipsi fidei habendum; quin timendum potiùs, ne acceptis à CINO rege terris malè diruptam cum CIO societatem conglutinet denuo consocietque sua cum illius armis. Zuus à corruptis Præfectis eà de re admonitus, si illud est causæ, inquit, quòd CHANGIUS me non conveniat, differatque promissa regis sui, quia timet, ut CI regis amicitia penitus renunciaverim; faciam, ut intelligat id à me cum fide factum. Itaque ad Aquilonis regiones primò ponit præsidia; deinde misso legato condiciones pacis apud CIUM rescindi jubet; imò papyrus, in quâ erant exarata, inspectante rege concerpi. CIUS acerbitate insolentissimæ contumeliæ accensus, easdem pacis condiciones, quas penes se habebat, scindit, iraque fervens, legato ZU regis jussu facessere, mox ad CINUM ipsè legatum dimittit supplicem ac pacem oraturum; GUEIQUE regis exemplum, secutus, ultro se illi stipendiarium facit, sine vi, sine armis, ex unius CHANGII consilio ac fraude potiùs in tantum crescenti. ~~Ita~~ demum CHANGIUS, ubi destinata processerant è voto, discedit è ZU regno, ducens assignatos sibi homines secum, quæis promissa terræ CINÆ stadia sexcenta traderet. Sed ingressus regnum, jamque in tuto agens, ridet comites suos. &c. *Accipete, inquit, hæc sexcenta terrarum stadia; (montem digito monstrans) quæ regi vestro promissi.* Hunc in modum delusi ad suum regem redeunt, admonentes de CINI perfidiâ. Qui ultionis inardescens cupidine, quàm primùm infert ei bellum; at regnum ingressus, & ab ejus Præfectis superatus, ignominiosam sibi, sed necessariam pacem petijt. Quod sanè bellum nunquam suscepturus erat, si CHINCHINO paruisset, saluberrimè suadenti, ut CIO potiùs, quàm CINO intentaret arma. *Satius mihi videtur, aiebat, uti CIO molire bellum, quàm finem ponas amicitia, quæ cum CINO tibi adhuc est in integra. Plus enim inde terrarum sperare licet, quàm si ab eo sexcenta stadia accepisses.* At ille, velut antè bene monentem spreverat, ira nec jam salubris consilij patiens fuit, magno suo malo.

Interea CIUS omni metu solutus, quippe qui jam in CINI regis esset fide & clientelâ, accitis ab eodem auxilijs adversus YENEM regem arma captat. Nec CINO improbata ea molitio, cujus consilium eò spectabat, ut regna mutuis regulorum armis fessa postmodum invaderet, ipse vel in clientelam acciperet. Ac CIUS quidem secundo Marte usus, YENIS totum propè regnum occupavit; quem denique

que commisso apud regiam urbem proelio victum morte affecit. Erat ei filius jam ætate provecior, CHAUS nomine. Hunc igitur exercitum profligati reliquæ civitatésque hosti resistere adhuc ausæ, patri subrogant; egregiâ indole, animique magnitudine hosti, etiam victori parem. Post variam belli fortunam obvénit CHAO victoria; devictusque proelio CIUS regno pulsus est. Adspirabat ad alteram victoriam CHAUS, ipsum CI regnum destinans armis palmaribus pretium; sed, quia CINUM timebat, suspenso impetu haud dum maturo, intra sui se regni fines continuit.

Illud potius est visum, ut ejectis, qui supererant hostibus, late vastatum afflictumque paternum erigeret regnum, cui rei optimos undique milites ducésque collectos liberaliter ornatéque tractavit; invitatis ad se præterea varijs illo ævo præcipui nominis Philosophis. & ubique diditam ejus liberalitatem atque munificentiam sponte sequentibus. Inductus est ad hoc consilium à COQUEIO Philosopho, qui aptam ad rem præsentem narrans historiam, Rex quidam gaudebat olim, inquit, equis plurimum, quos undique adductos emebat, quanto vis pretio. Eaque propter homines certos è suis subditis in externa dimittebat regna, qui optimos equos quærerent, & in ijs unum præcipuè, quem audierat velocissimum esse atque ante alios generosum, & intra viginti quatuor horarum spatium mille cursu stadia emententem. Quo denique reperto, sed jam mortuo, ne prorsus vacui redirent domum, aureis quingentis emunt ejus ossa, regique afferunt. Miratus ille incitissimam emtionem, primò irascitur; mox tamen audito eorum prætextu placari se finit, hanc facti sui rationem reddentium. *Nos, inquiebat unus ex omnibus, nos, ô rex, omni quidem diligentia quæsivimus, quem jusseras, equum adeò velocem eundemque vivum nullum invenimus; scito tamen, vivos ejus indolis ad te brevi adductum iri. Cùm enim percubuerit te vel ossa tantis emisse; profectò mercatores majoris lucris cupiditate alleli minimè cunctabuntur vivos adducere.* Acquievit his dictis rex, eodemque anno tres emit equos, qui ultro adducebantur, eadem velocitate, quàm fuit alter, quem frustra quæsierat.

*Historia de
emptu equi
ossibus, & em-
ptionis causâ.*

Admonitus hac narratione CHAUS, quanto in honore habendi essent magno & excellenti ingenio peregrini; advenientes peregrè doctos homines benignè ac liberaliter excepit. Quo factum, ut quàm plurimi confluerent; quos inter YOUS nominatur, cujus operâ quantum usus fuerit, quàmque res præclaras gesserit, infra memorabimus.

Y. 2.

CINUS.

CINUS interea CHANGIUM sibi perquam fidelem cum legati potestate reges omnes adire jubet atque authorem esse ut sibi tanquam Imperatori sese subicerent. Id si fecissent, promittebat eorum ditio- nes in clientelam se accepturum; sin abnuerent, exitiale bellum ac vastitatem minabatur. Jamque nimia ejus potentia plerisque formi- dolosa erat; cum insperatâ morte vitam simul & imperium, quod ad se trahere nitebatur, amisit. Cujus filium, quem patri nec belli nec pacis artibus parem futurum crederent, omnes deseruere, antiquo fœdere instaurato conjurantes in illius perniciem, si cui eorum tenta- ret bellum facere. At filius etiam patre fortior, avidiorque imperij, cognitioque fœdus contra se coaluisse, ac regulos patris sui clientes à se descivisse; confestim adversus HANUM regem cum ingentibus copijs mittit Præfectos suos, & JYANG nobilem urbem, in qua magnum erat momentum ad subigendum imperium universum, obsi- det. Quinque omnino menses tenuit obsidio, tantumque laborem, frustra iusserant missi duces; cum formidandus adest fœderatorum exercitus. Quem tamen CINUS, haud sanè ignavus aut timidus adolescens omnibus collectis viribus, eodem loci fortiter excipiens collatis utrinque signis victor, cecidit hostium supra sexaginta millia. Tum demum obsessi factâ deditioe seque & urbem tradidere regi. Cius QUEI usque reges sub imperio victoris obedientes se futuros denuo promittunt, præteritoram veniam rogantes. Quam ne CI- NUS negaret, magnum & anceps bellum fecit, quod in occidentali ejus regno exarserat. Nam exteræ gentes aperto per TANYU re- gnum transitu, jamjam ipsius regno imminebant. Quamobrem omisâ victoriâ, ut illis iret obviam, tutiora sequens, maximam exer- citus partem reduxit, compositâ cum regibus pace. Sed qui hostes po- terat vincere, nec armatos exercitus timebat; ab amicis propemo- dam subversus est, cum amplissimi regni amittendi periculo. MEN- TANGKIUNII cujusdam irâ. Ille quidem erat è CI regno oriun- dus; sed ob egregias naturæ dotes, & sapientiæ opinionem apud CI- NUM regem proximè superiorem ad summos honores pervenerat. factus Colaus. Sed enim quod plerumque solet, novus rex patris Præ- fectos parùm æquis oculis aspiciebat, & minimè omnium summum Præfectum MENTUNGKIUNIUM. Erga quem exploratâ regis vo- luntate, qui ejus felicitatem ferre non poterant, nec hominem exte- rum primam occupâsse dignitatem; apud regem in perfidiæ suspicio- nem

*ingentis
victoria.*

nem vocant, pretextentes, *Eum è CI regno esse, pro CIO multa agere. Timendum, ne, si luceat occasio, amore patriæ aclus in transversum, CINNO exitum moliaur. Denique homini extranco parum fidendum.* Pronum erat suâ sponte ac præjudicio incumbentem in ultionem meditati sceleris impellere. Itaque summâ eum præfecturâ primò movet, alio suffecto; ruentemque delatores & invidi varijs querelis multorumque criminum suspicione oneratum, ut assolet, in ultimum conantur exitum provolvere. Quæ ille omnia, & pejora etiam sagaci metu præcipiens, fugâ, cantantis galli beneficio, salutem invenit. Alij dicunt, hominem fuisse unum è comitibus MENTANGKIUNII, *Fuga galli cantu pro-mota.* qui cantantem gallum artifice linguâ imitabatur. Ea res accidit in hunc modum. Noctu quâdam fugienti transeundum erat propugnaculum. In eo mos erat, ut portæ non aperirentur nisi ad galli cantum. Hujus moris haud ignarus MENTANGKIUNIUS, ut insequentium se manus effugeret, multò ante galli cantum vigilabat ad portas. Jamque imminebant, qui ad eum capiendum erant missi. Quo in rerum suarum articulo deprehensus, ex ultimi discriminis ictu consilium cepit, vel gallum, quem secum habebat, nescio quâ arte sibi canere jubens vel imitans ipse canorum animal. Galli quidem, qui erant in propugnaculo, cognatæ vocis excitati præcentione respondebant, ut solent; & præsidarij tempus aperiendî portas esse rari, nilque doli suspicantes, MENTANGKIUNIUM transmittunt, insequentium securum.

Hic itaque acceptæ injuriæ dolore calens, primò CI regem suumque, ne CINO tributum penderet, ab eoque secederet, impellit. Deinde CI. GUEI & HAN reges ejusdem suasu, suam insuper operam appromittentis, missoque maximo exercitu non dubij victoriæ. Intenderatque spem eorum hostis ipse, districtus alijs in occidente bellis, & agrè tantis viribus par. Quò facilius ei, commisso per Præfectos prælio, victoriam extorsit MENTANGKIUNIUS; iniquis etiam conditionibus ad tres reges missâ legatione pacis gratiam ab eis ambientibus. Dissuaserunt multi Præfectorum; nec enim vires defuturas sibi, quibus tres regulos vincerent, si modò tantum temporis detur, quantum erat ad milites à tantillâ clade colligendos necessarium. Rex CINO autem maluit singulos reges in breve tempus aliquot terris ac libertatis umbrâ frui, quàm summam rerum in discrimen conjicere, sed Præfectorum consilio favit regum superbia, MENTANGKIUNIUS

NI O auctore pacem cum CINO respicientium. Quâ repulsâ magis ille roboratus, CROCEO superato positisque in occidentali litore castris transitum regibus occlusit. Ea demum fuit ad pacem via; in quam, ubi transire diu, sed inani contentione tentaverat, consentire reges hac conditione; ut, quidquid terrarum CIN rex haberet ad usque CROCEI fontem, illis cederet. Annuit rex, pacemque necquicquam contrâ nitente MENTANGKIUNIO obtinuit.

Sunlungi Philosophi thesis.

His temporibus claruit SUNLUNGUS quidam Sophista; cui multum loquentiæ, multum astutiæ, sed sapientiæ parum. Is tamen in publico Philosophorum conventu solus sustinuit hanc thesin, Hominem tres aures habere; & illam, quâ audimus, aliam esse à duabus, quas videmus. Eaque de se tantâ veritatis imitatione disseruit, ut nemo quisquam ei contradicere sit ausus. Unde cum quis impossibilia vult probare vel rationi repugnantia, ex proverbij consuetudine dicitur a Sinis, de tribus auribus disputare.

Proverbium.

CI rex postquam CINO secesserat, sui que jam juris erat, in SUNG dynastam bellum sumit, gnarus militiae, ac simul iniquus; devictumque omniditione exiit. Nec contentus tot terris, & victoriâ elatus, ZU regi bellum facit, Imperatoris nomen affectans. Sed qui aliena quærebat, etiam sua vitamque ipsam amisit. CHAUS enim rex YEN, quo de suprâ docuimus, ubi regem CI alijs distentum bellis vidit; cum YOYO summo Præfecto agitaris de eo debellando consilij, quantum maximum potuit exercitum conscribit, cui summâ cum potestate YOYUM præposuit. Adhæc GUEI & HAN suppeticas petenti miserunt; cunctis, quod CIUS Imperatoris nomen usurparet, indignantibus. Auctis igitur copijs YOYUS CI regnum invadit, ingenti exercitu terribilis. Quem quidem CIUS collectis omnibus viribus excepit, & ad ripam occidentalem CI fluminis, à quo regno nomen, XANTUNG provinciam transfluente, congressus acie, horrendam

Ingens clades.

cladem accepit, aliquot centenis hominum millibus cæsis; ipse cum paucis fugiens, evasit. Nunciatâ strage regnum omne miscetur. Invadunt urbem regiam hostes ipsi, captamque diripiunt, pretiosissimamque ad YENEM regem transmittentes ex opulentissimo regis palatio. Tum YOYUS insperatæ occasionis luce victoriam longius latiusque differendam ratus, missis varijs ducibus, cunctas ferè CI regni urbes ad deditionem pronas occupat munitque præsidij. MINIUS autem (nam hoc erat CI regi nomen) ad australes plagas KIU dictas,

ZU

Zu regno vicinas, se recepit. Inde ab rege petita illati belli venia, multaque promittens, ab eo flagitat auxilia. Zu rex occasione rei bene gerendae latus, quippe qua Ci regnum occupari poterat per speciem auxilij, NAOCIUM mittit iusto cum exercitu. Ille ad se invitat MINIMUM, obsequium omne promittit, at venientem perfide capit. YENEM deinde regem de regni partitione allocutus, MINIMUM, majore se perfidia maculans, necat. Ita Ci regni terras, quae ad Austrum jacent, Zu; quae ad Boream, YEN, reges inter se partiti, ex unius ruina suo uterque regno firmamentum quaesiverunt.

Perfidia per speciem auxilij.

Erat eadem tempestate in Ci regno Philosophus quidam UANGXOUS nomine, virtutis ac sapientiae fama inclitus. Hunc YOYUS omni modo ad sui regis obsequium pellicere, missis primum literis perquam honorificis eum ad se invitans; recusantem vero tanquam visurus ipse coram conventum velle. UANGXOUS contra illius vitare conspectum, nec usquam parere. Tandem aeger inexpectata cunctatione YOYUS, regionem, in qua Philosophus agebat, milite cingit, ultima minatus, nisi quam primum adsit, blandus tamen simul atque ad magni nominis praefecturam invitans. At UANGXOUS & minis & blanditijs intactus, maluit in sui regis obsequio mori, quam ad YOYUM accedere; laqueo fidei suae teste vitam finiens. Miser haud dubie, ac nihil minus, quam Philosophus; facti tamen laudatores etiam inimicos habuit, more Sinico, ejusmodi fidelitatem in suos reges permagni aestimantium. YOYUS ipse honorificam sepulturam affectum, monumento insuper ornavit, ut insignis fidei ad posteros exemplum. Fuit hoc olim, & est etiamnum ex parte sollemne Sinicis Praefectis fidelioribus, ut mortem sibi conciscant, ne veniant in manus alicujus, qui est in sui regis hostium numero, eique servire cogantur. Hoc enim a Sinis maxime probrosum habetur, si cum rege suo mori non praoptant, a quo praefecturam acceperant, quam regi victori servire, illique subjectos esse. Itaque satius est quam plurimis, gloriose perire (ut ipsi putant) quam hanc perfidiae ignominiam notari. Hinc statuis, hinc fanis ad posteritatis memoriam propagant atque produnt ejusmodi fidem Siniae, quam inter primas summisque virtutes ponunt. Vidimus hanc aetate multos, quibus potior erat mors vel voluntaria, vel a Tartaris crudelissime oblata, quam ut illis se subicerent, eorumve ritu, imperioque caput raderent.

Yoyi Philosophi in fide sua sui regis constantia.

Et mors voluntaria.

In hunc modum Ci regnum pessumdarum a diversis hostibus,
unius

*Matrona fidei
rem Ci regi
restituit.*

unius feminæ virtus & in regem suum amor utcunque restituit. Hæc memorandæ fidei matrona filium inter regios Præfectos numerabat haud ultimæ dignitatis, SUNKIAUS erat ei nomen; occiso rege ad matrem prudentiâ & ætate provecctam confugienti. Illa de deserto rege filium increpans, & ad fortiter agendum vel moriendum pro suo rege adhortans, *Malo, inquit, mihi non esse filium, quàm infidum regi suo.* SUNKIAUS pudore affectus, ac simul à matre animatus, in publicum prouens inclamare cœpit. NAOCIIUS Zu regis militia legatus regnum nostrum contra jus fâsq; occupavit, occisôque NINIO rege scelus auxit, perfidus in utroque. *Quare cui fides in regem suum, cui regnum cordi, cui animus petenda è NAOCIO ultionis; me sequatur.* His dictis erecti multi, exponentesque se ad utramque fortunam pro libertate patriæ, de improvîso NAOCII domum invadunt eumque necant. Quo factô quàm plurimi Ci regni incolæ ad SUNKIAM undiq; confluentes FACHANGUM, interfecti regis filium etiamdum latitantem, creant regem. Qui Zu regis præsidij è ditione KIU nullo negotio ejectis paternum regnum jam tum ex parte restaurare cœpit.

*Fraude Toyus
ab exercitu
dimovetur.*

His auditis YOYUS, qui agebat in CI regno Boream versùs, totius regni occupandi cogitationem suscepit. Collectis ergo viribus, quanta scunq; habuit, in FACHANGUM movet. Ad primum expeditionis impetum destinata ME urbs maxima, quàm obsidione premere paranti Præfectus urbis occurrit extra mœnia. Certatum utrinque fortiter; sed cum YOYUS viribus esset ac virtute militari superior, victus ille atque interfectus est. Milites duce destituti refugiunt in urbem ac iurejurando se obstringunt antè morituros, quàm sese urbemque dederent. Ac primò ducem, cujus nutum omnes intuerentur, sibi legunt uno omnes consensu militem gregarium, TIENTANUM nomine; sed cui tunc prælio nemo, consilioque par habebatur. Interea moritur rex YEN; in cujus locum electus HOAIUS illius filius, YOYO non optimè cupiebat, nimiam ejus potentiam suspectans. Itaque nec subsidia mittit ei nec stipendia, ut solebat pater; quin etiam, quàm licuit, ejus rebus obstabat. TIENTANUS aversam regis ab YOYO voluntatem, suam occasionem ad res bene gerendas ratus, quàm potest occultè, ne quàm pateret consilium suum, per fidissimos homines sinistris sermonibus YOYUM differt eatenus, quoad famâ gliscente ad regis aures jam pronas illius obrectatoribus perveniret,

niret, YOYUM cum CI rege occulta jam agitare consilia, & ab illo regni partem petere; quâ obtentâ in YENEM regem meditata procederet rebellio. Quia verò metuetet, ne rex YEN meritas à se pœnas sumeret; idcirco CI regno velut asylo se tenentem, consultò bellum trahere. Præterea CI regi non ignotum, HOEIUM ab YOYO aversum esse; magno proin opere sollicitum, & quamprimùm cum YOYO convenire velle; timere enim, ne illo remoto magis fidum ducem præficiat rex YEN. Cujus animum ab YOYO jam abhorrentem iniqui rumores eò perpulere, ut virum sibi fidissimum in regiam vocatum militari præfecturâ spoliaret, alio duce interim submisso, KIKIEO. Tum triumphare gaudio TIENTANUS, jamque victoriam sibi quanquam à potentissimo exercitu promittere; ingenti atque unicâ sollicitudine liberatus, quam YOYUS injecerat, exercitatissimus, omnibusque partibus absolutus non dux minùs, quàm miles.

YOYUS atroci injuriâ vulneratus ab rege, inconsulto juvene, vindictæ quidem impetum compescuit, traditòque in KIKIEI potestatem exercitu ad CHAO regem se recepit; ab eo perbenignè, ut tantivir nominis exceptus. At longè alia rerum facies in exercitu erat. Is enim YOYI ducis enixè amans, factique indignitatem in secessionis titulum detorquens, rumpit obsequium, deserto novo Præfecto, lectòque alio sibi duce. Cùmque secessisset illius maxima pars, ortis factionibus languebat ME urbis obsidio; quæ tamen paulò post accepto novo ab rege imperio, solutisque ex integro stipendijs urgeri denovo cœpta.